Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Tel: (0251). 3822501        Fax: (0251). 3823854- 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:         /UBND-TH
V/v triển khai Thông báo kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị
tổng kết công tác đôn đốc, triển khai
các cam kết, thỏa thuận trong hoạt
động đối ngoại cấp cao, nhiệm kỳ

2021 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT  NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 3 năm 2026

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 45/TB-VPCP ngày 26/01/2026 của Văn phòng
Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị
tổng kết công tác đôn đốc, triển khai các cam kết, thỏa thuận trong hoạt động đối
ngoại cấp cao, nhiệm kỳ 2021 - 2025. Sau khi xem xét đề xuất của Sở Ngoại vụ
tại Văn bản số 351/SNgV-HTQT ngày 13/02/2026, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 59-
NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình
mới; Chỉ thị số 56-CT/TW ngày 24/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường sự
lãnh đạo của Đảng đối với công tác ký kết, thực hiện các cam kết quốc tế; Luật
Thỏa thuận quốc tế số 70/2020/QH14 ngày 13/11/2020 của Quốc hội; Nghị định
số 64/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ về ký kết và thực hiện thỏa
thuận quốc tế nhân danh tổng cục, cục thuộc bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy
ban nhân dân cấp xã ở khu vực biên giới, cơ quan cấp tỉnh của tổ chức; Nghị
định số 177/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ
sung các Nghị định trong lĩnh vực thỏa thuận quốc tế; xử lý một số vấn đề liên
quan đến việc tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp tổ chức bộ
máy trong lĩnh vực thỏa thuận quốc tế; Quy chế số 39-QC/TU ngày 14/3/2025
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên
địa bàn tỉnh.

2. Thường xuyên rà soát, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung cam
kết, thỏa thuận đã ký kết; định hình các phương hướng, biện pháp nhằm tháo gỡ
các vướng mắc trong quá trình triển khai, đưa quan hệ với các đối tác đi vào
chiều sâu, thực chất, hiệu quả, góp phần thiết thực vào sự phát triển của tỉnh.
Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền, các đơn vị chủ động cụ thể
hóa, tích cực triển khai các cam kết, thỏa thuận hợp tác của mình, chủ động xử

2

lý hoặc kiến nghị, đề xuất các biện pháp để tháo gỡ các vướng mắc trong quá
trình triển khai, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những vấn đề vượt thẩm
quyền.

3. Giao Sở Ngoại vụ
a) Chủ trì theo dõi, đánh giá cụ thể tình hình triển khai các cam kết, thỏa

thuận hợp tác quốc tế đã ký kết và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết
quả thực hiện gửi về Văn phòng Chính phủ và Bộ Ngoại giao theo quy định.

b) Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên rà soát,
thống kê các thỏa thuận quốc tế đã ký kết; theo dõi diễn biến tình hình chính trị
của các nước, thế mạnh của địa phương nước ngoài, đặc biệt là các địa phương
đã có thiết lập quan hệ hợp tác với tỉnh; dự báo, đánh giá, tổng kết, rút kinh
nghiệm thực tiễn, chủ động tìm kiếm, đàm phán, ký kết các thỏa thuận mới xuất
phát từ nhu cầu thực tế của địa phương phù hợp với Kế hoạch số 107/KH-
UBND ngày 25/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh hợp tác quốc tế
với các đối tác, địa phương nước ngoài của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2028
và Văn bản số 4874/UBND-TH ngày 09/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về
việc triển khai công tác thực hiện thỏa thuận quốc tế tại tỉnh Đồng Nai.

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan rà soát, đề
xuất cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới văn bản
quy phạm pháp luật phù hợp để tăng cường tính tương thích và tạo thuận lợi cho
việc ký kết và triển khai các cam kết, thỏa thuận hợp tác với các đối tác nước
ngoài.

d) Tiếp tục tăng cường triển khai các chương trình, kế hoạch đào tạo nâng
cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế ở
các Sở, ngành, cơ quan liên quan, huy động, tranh thủ các nguồn lực hợp pháp
phục vụ công tác này.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương
nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình triển khai
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh và các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-03-04T09:50:24+0700

		2026-03-04T09:57:46+0700

		2026-03-04T09:57:41+0700

		2026-03-04T09:57:41+0700

		2026-03-04T09:57:58+0700